
COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  4   DEL   31-01-2019  .

OGGETTO:
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:30 in Santa
Severina e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza
delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

Dott. Salvatore Giordano SINDACO P

Avv. Pietro Vigna ASSESSORE P

 Angela De Luca VICE SINDACO A

TOTALE PRESENTI    2 ASSENTI    1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario
Comunale Dott. Errico Antonino.

Assume la presidenza il Dott. Salvatore Giordano, in qualità di SINDACO pro-
tempore, il quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’AREA
AMMINISTRATIVA avente ad oggetto: “CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020";

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra
indicata proposta di deliberazione;

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si1.
allega al presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000 espressi sulla medesima, per formarne parte integrante e
sostanziale;

di demandare la cura degli adempimenti gestionali conseguenti al presente2.
provvedimento al responsabile di AREA meglio specificato in narrativa.

LA GIUNTA COMUNALE

RISCONTRATONE l’urgenza;
CON VOTI UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo
18.08.2000, n. 267.

***********

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 4 del 24-01-2019

OGGETTO:
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, per quanto

in questa sede di specifico interesse, l’art. 1, comma 8 della citata legge secondo cui“

l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il

31 gennaio di ogni anno …Negli enti locali il piano e' approvato dalla giunta.”;

Visto l’aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2018 (PNA) approvato dall’ANAC

con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018;

Vista, in particolare, la parte IV del detto aggiornamento ad oggetto “Semplificazioni per i

piccoli comuni” e, nello specifico, la previsione secondo cui i comuni con popolazione

inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta

dimensione e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano

intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere

all’adozione del PTPC con modalità semplificate consistenti nella conferma del PTPC già

adottato eventualmente indicando integrazioni o correzioni di misure preventive presenti

nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;

Richiamatala deliberazione n. 16 del 30/01/2018, ad oggetto “Approvazione del Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018-2020.”;

Dato atto che, nel corso del 2018 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate

ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

Dato atto, altresì, che non si ravvisa al momento  la necessità di adottare integrazioni o

correzioni di misure preventive presenti nel Piano 2018/2020;

Ritenuto, quindi, di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e

Trasparenza 2018-2020 approvato con la citata Delibera della .G.C. n. 16/2018 e

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente / Altri

contenuti / Corruzione”;

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Vista la L. n. 190/2012;

Visto il D. Lgs n. 33/2013;

Rilevato che il presente atto non contiene aspetti di ordine contabile e che pertanto non è
necessario acquisire il relativo parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della1.

presente deliberazione;

Di confermare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la2.

Trasparenza 2018-2020 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16

del 30/01/2018 e pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione

Trasparente / Altri contenuti / Corruzione”;

Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in3.

materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi4.

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Ammirati Massimo

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 4 del 24-01-2019

OGGETTO:
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020

PARERI E ATTESTAZIONI PREVISTI DAL TUEL

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell’Area Tecnica attesta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarita' tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alle vigenti
disposizioni di legge, statutarie e regolamentari.

DATA 30-01-2019
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Avv. Pietro Vigna

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

Dott. Antonino Errico Dott. Giordano Salvatore

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, visto gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata:
pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire dalla data odierna per rimanervi per quindici
giorni consecutivi;
comunicata in data odierna ai Capigruppo consiliari con lettera Prot. N.       .

DATA IL RESPONSABILE

 Ammirati Massimo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, ultimo comma decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267);
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, senza che ne siano stati denunciati vizi di legittimità da parte di
1/5 dei Consiglieri Comunali.

DATA IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Errico Antonino

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


